
VR 09-19: Tvorba metodiky pro výběr úseků vařavených do katalogu pro testování
autonomních vozidel

Příloha č. 1- Technická specifikace

Tvo? metodiky prO výber úseků zařazených do katalogu prO testování autonomních
vozidel

V součinnosti s?e zadavatelem se dodavatel bude aktivně účastnit tvorby metodiky pro výběr
úseků a sektorů pro zařazení do testovací oblasti. Metodika má sloužit k tomu, aby v budoucnu
mohl být katalog upravován a rozšiřován na základě stanovených kritéríí. V této čínnosti se
budou pravidelně konat schC)zky řešitelů 1 x měsíčně v sídle zadavatele, případně podle
aktuálních potřeb řešení projektu. Práce budou probíhat dle časového harmonogramu.

Předpokládaný časový rozsah: 650 hod.

Vytvoření katalogu testovacích úsekŮ a oblastí pro autonomní systémy ve vozidlech bude
umožňovat testování dopravních sítuací obvyklých pro oblast střední Evropy. Cílem je zahrnout
takové úseky komuníkací, které jsou běžné pro většinu řidičů v každodenním provozu í úseky,
které jsou svým způsobem unikátní. Jedná se např. o úseky s netypickým stavebním řešením,
tunely, úseky s nejmodernějšími systémy ITS, které většina současné flotily vozidel nedokáže
vyuŽít.

Základní poimy:
Testovací úsek - úsek komuníkaa=, který má jednotné parametry z pohledu stavebního,
vybavení DZ, ITS i dopravního (např'. rychíostní lÍmit). Úseky se budou nacházet v intravílánu
i extravilánu.

Testovací sektor - Část města, kde je umožněno testování určitého druhu chování, např.
sídliště, kde Ize testovat přednost zprava s omezenýmí rozhledovými poměry, parkoviŠtě
nákupního střediska, kde je moŽné testovat specifický dopravnÍ reŽim apod,
Testovací oblast - souhrn testovacích úsekč) a sektorů.a Úseky a sektory na sebe zpravidla
navazují a vytvářejí tak uzavřený okruh. Mohou zahrnovat také Ůseky či sektory mimo uzavřený
okruh, které jsou vysoce specifické a nelze je do okruhu přímo zahrnout.
Cílem je definovat testovací oblasti jako uzavřený okruh vzájemně navazujících sektorŮ a
úseků. Není však vyloučeno definovat oblast tak, ze její součástí mohou být i odlehlé úseky či
sektory.
Teoretícký příklad: Definovaná oblast je mezi Prahou a Ústím, ovšem v rámci oblasti byl
definován unikátní testovací sektor v Plzni.
Rozsah oblasti bude definován tak, aby výrobci aut čí další společnosti podílející se na testování
autonomních systémč) měli následující možríosti:
* Testování konkrétnÍ dopravnÍ situace,

* Krátké okruhy okolo specifických míst testování,
h Např. železniční přejezd, tunel,
Testování chovánÍ na celé oblasti,

Objetí oblastí během jedné pracovní směny.

Technické řešení kataloqu
Katalog bude vytvořen jako webová aplikace s následujícími parametry:

Bude se jednat o databázový systém, který bude umožňovat třídění úseků a sektorů
jednotlivých oblastí podle definovaných parametrů, např. kategorie komunikace, max. podélný
sklon, kvalita signálu GNSS(GPS), mobilních sítě, kvalita vodorovného dopravního značení,
pasport svislého dopravního značení apod.,

Možnost třídit úseky a sektory dle jednotlivých parametrů
Možnost prohlížet videa a kontinuální měření prováděná během tvorby Katalogu

* Snadná aktualizace, možnost rozŠiřovánÍ Katalogu např. o Úseky vybavené novými
technologiemí



VR 09-19: Tvorba metodiky pro výběr úseků zařazených do katalogu pro testování
autonomních vozidel

Z průjezdu úseku či sektoru bude pořízen kontínuální videozáznam, záznam podélného a
příčného sklonu, kontinuální záznam kvality signálu GNSS(GPS) a GSM (včetně LTE), apod.
Rozpoznávání dopravního značení, objektŮ v okolí komunikace mŮže být prováděno
automaticky při průjezdu lokalitou či následným zpracováním videozáznamu.
Pro výběr úseků bude vytvořena metodika, která bude zahrnovat sledované parametry
jednotlivých úseků a sektorů. K parametrům budou na základě měření v terénu stanovena
hodnotící kritéria, na jejichž základě bude možné provádět v katalogu třídění. Metodika bude
vytvořena při výběru první testovací oblasU. Při sestavování druhé oblasti se bude vycházet z
parametrčl oblasti první tak, aby si oblasti byly co nejpodobnější. V případě nalezení nových
maxim sledovaných parametr5 budou přehodnooena hodnotící kritéria.

Sledované parametry v rámci Kataloqu
K níže uvedeným parametrč'm budou vytvořena hodnotící kritéria. Kritéria budou mít rozdílnou
povahu, protože se výrazně liší i jednotlivé parametry. Některé mohou být binární (Ano/Ne),
pro další bude muset být vytvořena hodnotící škála (např. kvalita GPS signálu) či list vlastností
(např. kategorie komunikace). Některé mohou mít i Čistě informativnÍ charakter, např. obvyklá
dopravní špička.
Na tvorbě kritérií se budou podílet zadavatel i dodavatel zakázky.
Sledovány budou níže uvedené parametry.
1. Parametry komunikace

* TřÍda komuníkace (D; S; MK A až D)
* Kategorie komunikace, šířka uličního prostoru,

Přítomnost a provedení vodorovného dopravního značení (vodicí proužky,
střední dělicí čára)
PřísluŠenstvÍ PK (svodídla, směrové sloupky, protihlukové stěny,...)
Trasování komuníkace (podélný, příčríý sklon; poloměry oblouků)
Intenzita dopravy (RPDI, popř. vlastní měření)
Povrch komunikace (asfaltový kryt, cementobetonový kryt, zámková dlažba,
dlažební kostky, ,,kočičí hlavyí"), kvalita povrchu
Souběh s ostatními druhy dopravy (tramvajové těleso, pruhy pro cyklisty,
chodníky)
Křížení s ostatními druhy dopravy (tramvajové těleso, železniČnÍ přejezd,
přejezd pro cyklísty, přechod)

* Podjezdy, tunely, mosty
2. Křižoval:tky

úrovňiová/mimoÚrovňová
Typ křižovatky, vč. případných neobvyklých typů

* Usměrnění pohybu v křižovatce
Rozhledy v křížovatce

3. ParkovánÍ
* Přítomnost parkovacích pioch
* Druh plochy (parkovaď pruh, pás; podélné, šikmé, kolmé stání)

Parkovací dům, podzemní garáže
Možnost parkování a odstavování vozidel na vozovce

4. Svíslé dopravnÍ značení
Druh značky

* Vzdálenost značek, popř. hustota na km
5. Vybavení a kvalita sítí

GNSS (GPS)
rTS-G5
LTE

6. Překážky na trase z pohledu AV (Úzké, křivolaké uličky v centrech měst apod,), rušení
senzorčl vozidel

7. Veítíkální dynamické vlastnosti vozidla



VR 09-19: Tvorba metodiky pro výběr úseků zařazených do katalogu pro testován
autonomních vozidel

Í

8. Okolí komunikace (stromořadí, aleje, les, skála, sloupy vedení, autobusové zastávky v
extravilánu apod.)
Oríentace včlči světovým stranám
Obvyklá dopravnÍ Špička

9.
10.

V této čínnosti se budou pravidelně konat schůzky řešitelů 1 x měsíčně v sídle zadavatele,
případně podle aktuálních potřeb řešení projektu. Práce budou probíhat od podpísu smlouvy
do 30. 11. 2019.

Dodavatel splňuje technickou kvalifikaci, pokud v posledních třech letech provádí vývoj vozidla
s automatízovaným systémem řízení nebo testování pokročilých ADAS systérrí5 v objemu
alespoň 500 000,- Kč roČně v každém z posledních 3 let.


